Contra: “Pater et Filius et Spiritus Sanctus idem sunt per omnia, ubi non obviat oppositio relationis distinguens et distincta”, sicut dicit Anselmus in *Monologion*,<sup>3</sup> quia 10 sola relatio oppositionis distinguit in divinis. Sed retenta priore hypothesi, non esset relatio oppositionis inter Filium et Spiritum Sanctum, quia neque Filius referretur ad Spiritum Sanctum, neque Spiritus Sanctus ad Filium. Ergo inter eos non esset ratio distinctionis.

Item: non esset inter eos relatio disparationis, relationes enim disparationis 15 distinguuntur penes illa disparata in quibus fundantur, sicut aequalitas et similitudo penes qualia et quanta distinguuntur. Si ergo origo per modum naturae et origo per modum voluntatis fundantur in natura et voluntate, sed natura et voluntas sunt idem in divinis, ergo et dictae origines. Ergo nulla prorsus esset in Filio et Spiritu Sancto ratio distinctionis.

20 **RESPONSIO.** Dic quod Spiritus Sanctus secundum Latinos tripliciter comparatur ad Patrem et Filium, scilicet secundum rationem originis in procedendo, secundum rationem communionis in diligendo, secundum rationem germanitatis in connectendo. Secundum rationem originis, quia <Spiritus Sanctus> procedit quo modo datus, scilicet sicut dilectio liberaliter inspirata, Filius vero quo modo natus, scilicet sicut proles 25 naturaliter genita, sicut “verbum in te de [quo] tua scientia gignitur”, cum “ex illo <quod> cognoscimus cogitatio nostra formatur, fitque in acie cogitantis imago simillima cognitionis eius quam memoria continebat. Ista duo simul velut parentem et prolem, tertia voluntate sive dilectione iungente, ipsa dilectio de cognitione procedit. Hic nativitatis et processionis insinuatur distantia.” XV *De trinitate*, cap. ultimo.<sup>4</sup> Hic amor 30 non est proles neque partus mentis, quia neque imago: IX *De trinitate*, cap. ultimo.<sup>5</sup> Ratio vero communionis ostenditur VI libro *De trinitate*, cap. 5:<sup>6</sup> “commune est aliquid

<sup>1</sup> Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* XV, 17, 31 (CCSL 50a, pp. 505-506, ll. 108-10); ibid., 26, 47 (CCSL 50a, p. 529, ll. 113-15).

<sup>2</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 15 (ed. Ribaillier, pp. 177-78, praecipue ll. 30-31).

<sup>3</sup> Recte: cf. Anselmus, *De processione* I (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-3).

<sup>4</sup> Augustinus, *De trinitate* XV, 27, 50 (CCSL 50a, pp. 532-33, ll. 94-104).

<sup>5</sup> Augustinus, *De trinitate* IX, 12, 17-18 (CCSL 50, pp. 308-10, e.g. ll. 75-78: “Et est quaedam imago trinitatis, ipsa mens et notitia eius, quod est proles eius ac de se ipsa verbum eius, et amor tertius”).

<sup>6</sup> Augustinus, *De trinitate* VI, 5, 7 (CCSL 50, p. 235, ll. 16-19).

Patris et Filii quicquid illud est ac ipsa summa communio, consubstantialis et coaeterna, quae convenienter ‘amicitia’ dici potest, sed apertius dicitur ‘charitas.’” Ratio germanitatis in connectendo in hoc consistit: quod una persona procedit ab altera,  
 35 alioquin non essent summa germanitate connexae, ut dicit Richardus, *De trinitate* V lib., cap. 12.<sup>7</sup>

Cum igitur ratio originis consistat in emanando, ratio communionis in diligendo, ratio vero germanitatis in connectendo, appare */P 64vb/* evidenter quod, circumscripta ratione connectionis quae in germanitate consistit, adhuc remanet distinctio originis in  
 40 procedendo, et ratio communionis in diligendo. Unde cum distinctio originis sit principalis ratio distinguendi quantum ad proprietates substantificas et characteristas sive hypostasum */V 78rb/* distinctivas, plane restabit distinctio personalis sublata connectione germanitatis. Quod istud sit verum aperte dicit Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 8:<sup>8</sup> “Habent utique a Patre esse Filius et Spiritus Sanctus, sed  
 45 diverso modo, quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ab invicem, sicut dictum est; quia ideo cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille qui est per hoc aliis ab illo, quia non similiter nascitur, sed procedit. Et cum unus procedit, nequit ille simul procedere, qui per hoc est aliis ab illo, quia non similiter procedit, sed  
 50 nascitur. Et ideo non habet unitas hic illam vim consequentiae, quia pluralitas obviat quae ex nativitate oritur et processione. Nam etsi per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi.” Richardus, IV lib. *De trinitate*, cap. 14:<sup>9</sup> “variatur in divina natura personarum pluralitas secundum solam originem”, etc.; et cap. 18:<sup>10</sup> “quid est persona nisi habens esse divinum ex incommutabili proprietate.” Unde Damascenus,<sup>11</sup> qui fuit Graecus, ex ista hypothesi dicit “Spiritum Sanctum  
 55 manifestantem Verbi increati operationem, non spirationem”, etc.

Ad primum,<sup>12</sup> dic quod relativa secundum Boethium et sunt differentiae entis et sunt differentiae oppositionis.<sup>13</sup> In quantum referuntur ad idem suppositum vel ad eandem hypostasim sunt differentiae oppositionis, ut paternitas et filiatio in eodem respectu

<sup>7</sup> Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 12 (ed. Ribaillier, p. 210, ll. 9-18): “Si neutra ab alia procederet, nec una quaelibet alteri immediate adhaereret. Si vero neutra alteri adhaeretur immediate, forent utique ad invicem sola mediata germanitate coniunctae. Quod quidem quam impossibile sit, superior demonstratio evidentissima ratione convincit. Est itaque proprie proprium unius tantummodo personae de se procedentem nullo modo habere. Quemadmodum ergo non potest esse in divinitate nisi una sola persona quae non procedat ab alia, sic absque ambiguo non potest esse nisi una sola de qua non procedat alia aliqua.” Cf. ibid., V, 9 (ed. Ribaillier, pp. 205-207).

<sup>8</sup> Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-11).

<sup>9</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 15 (ed. Ribaillier, pp. 177-78, praecipue ll. 20-21).

<sup>10</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 18 (ed. Ribaillier, p. 181, ll. 10-11).

<sup>11</sup> Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* VII, 1 (ed. Buytaert, p. 26, ll. 16-17).

<sup>12</sup> Cf. supra, ll. 8-13.

<sup>13</sup> Forsitan Boethius, *De divisione* (John Magee, ed., Boethii *De divisione liber*, Brill 1998, p. 28, ll. 9-13; PL 64 884B): “Quartam vero oppositionem diximus quae est secundum ad aliquid, ut pater, filius, dominus, servus, duplex, medium, sensibile, sensus. Haec igitur nullam habent substantiam differentiam, qua a se discrepant, immo potius habent huiusmodi cognitionem qua ad se invicem referantur, ac sine se esse non possint.”

eiusdem. Idem enim non potest esse simul Pater et Filius respectu eiusdem. Sed si  
 60 referantur ad diversos, differentiae sunt entis et non oppositionis, ut paternitas in patre  
 et filatio in filio, vel pater et filius in Sorte respectu Platonis. Ergo si referamus  
 origines nativitatis et spirationis ad Filium respectu Spiritus Sancti et ad Spiritum  
 Sanctum respectu Filii ad eandem hypostasim, relatae respectu alterius repugnantes  
 sunt, et incompossibles; et similiter relationes fundatae super istas origines. Et ita  
 65 obviat in dictis personis oppositio relationis distinguentis.

Ad secundum,<sup>14</sup> dic quod natura et voluntas idem sunt in essendo, sed differunt in  
 ratione principii in producendo. Et ponit simile Anselmus, *Monologion*, 62 cap.:<sup>15</sup>  
 “Pater, licet sit intelligentia, non est tamen intelligentia genita; Filius, licet sit memoria,  
 non est tamen memoria gignens; uterque, licet sit amor, non est tamen amor spiratus.”  
 70 Ita est in proposito.

#### Quodl. XVI, q. 11

Sexto quaesita fuerunt duo de Deo. Et primo ostendebat quod fundamentum substantiae  
 et relationis non est bene positum vel intellectum in divinis. Et arguebat: in simplici  
 natura in qua non cadit compositio, aut unum manet in altero, et ita manet quod non  
 transit, et sic est ibi necessaria compositio; aut transit et non manet, et ita non sunt duo  
 75 praedicamenta, sed relatio transit in substantiam; aut unum non manet /B 137ra/ in  
 altero, et hoc non potest esse nisi dupliciter, quia aut unum manet ab altero aut non.  
 Et ostendetur quod unum non manet ab altero, quia relatio non potest esse causa  
 emanationis neque terminus emanationis. Ergo secundum hoc ab aeterno sunt duo  
 80 quorum unum nec est ab altero nec est in altero. Sed quodlibet istorum est  
 inconveniens; ergo non videtur bene positum vel intellectum fundamentum substantiae  
 et relationis in divinis.

Ad contrarium inducebat illud Boethii *De trinitate*:<sup>16</sup> “Substantia continet unitatem,  
 relatio multiplicat trinitatem.”

DIC quod, cum substantia et hypostasis sint idem, sicut substantia vel hypostasis  
 85 dicitur tripliciter, scilicet a substando accidentibus, a subsistendo naturae et  
 proprietatibus, et tertio dicitur ab existendo, similiter triplex distinguitur relatio: est  
 enim relatio accidentalis, naturalis, et substantifica sive supersubstantialis. Dic ergo  
 quod relatio accidentalis non potest esse in divinis, quia in Deum nullum accidens cadit,  
 sicut dicit Augustinus, V lib. *De trinitate*, cap. 6,<sup>17</sup> et probatur in libro de articulis  
 90 fidei.<sup>18</sup> Relatio vero naturalis est eorum quae convenient in forma, quae est substantia,

<sup>14</sup> Cf. supra, ll. 14-19.

<sup>15</sup> Anselmus, *Monologion*, cap. 61 (ed. Schmitt, v. 1, p. 71, ll. 17-19).

<sup>16</sup> Boethius, *De trinitate*, cap. 6 (Boethius, *Tractates*, p. 28, ll. 7-9; PL 64, 1255A).

<sup>17</sup> Augustinus, *De trinitate* V, 4, 6 (CCSL 50, p. 210, ll. 24-32).

<sup>18</sup> Forsitan Augustinus, *De fide et symbolo* 20 (*Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum* 41 [sect. 5, pars 3], p. 25, l. 23 - p. 27, l. 5, praecipue p. 26, ll. 10-13: “ut videre valeant in Dei substantia non esse aliquid tale quasi aliud ibi sit substantia, aliud quod accidat substantiae et non sit substantia; sed quidquid ibi intelligi potest, substantia est”).

ut idem et diversum, aut in quantitate, ut aequale et inaequale, aut in qualitate, sicut simile et dissimile. Et propter hoc variantur tripliciter, sicut dicitur in V *Metaphysicae*,<sup>19</sup> in numeris, et mensuris, in activis et passivis.

In numeris dupliciter: aut relatio certa et determinata, ut duplum et dimidium, aut

95 incerta et indeterminata, sicut multiplex superparticulare superpartiens. Et haec relatio est inaequalitatis, sicut probat Philosophus,<sup>20</sup> propter compositionem partium materialium. In numeris enim maior numerus se habet ad minorem sicut totum ad partem. Et haec relatio non cadit in divinis, ubi cadere non potest compositio partium materialium.

100 Secunda relatio est in mensuris, sicut scientia dicitur ad scibile, et non econverso, sic[ut] illud quod mensurat ad quod mensuratur. Sed haec relatio est inaequalitatis secundum mutuam habitudinem relativorum. Scientia enim per se dicitur ad scibile, scibile vero ad scientiam /P 115vb/ dicitur per accidens, et hoc est quia scientia habitus non potest esse praeter subiectum et obiectum, et ita habet ad duo comparationem vel 105 relationem ad quae habet duplum dependentiam, unde /V 93rb/ sibi essentialie est referri ad scibile. Talis relatio non est in divinis, sed mutua et omnimodae aequalitatis.

Tertia vero relatio est in activis, ut pater ad filium et econverso, et haec est inaequalitatis secundum mutabilitatem, est enim secundum potentiam et actum, et attenditur penes compositionem substantiae et potentiae exeuntis in actum. Cum enim 110 exit substantia generantis in actum generationis per istam transmutationem factus est pater. Unde prius est homo quam sit pater, et prius est homo generans quam homo generatus, et ideo respicit mutabilitatem et inaequalitatem quod non est in divinis, ubi est aequalitas commoda.

Ubi ergo est modus obtinendi eandem naturam praeter compositionem et 115 mutationem accidentalem et essentiale, et praeter mutationem temporalem et praeter originis mutabilitatem, ibi relatio non est accidentalis neque naturalis, sicut in creaturis, sed substantifica et personalis sive supersubstantialis, quia non addit rem, sed modum obtinendi naturam. Relatio enim paternitatis in homine addit aliam naturam a substantia, quia consequitur mutationem substantiae. Unde aliud est esse hominem et 120 aliud est esse patrem. Sed in divinis relatio seu relativum non dicit nisi modum retinendi eandem naturam et habitudinem originis differentis in obtinendo eandem naturam, propterea /B 137rb/ non addit aliam substantiam a natura, sed aliam rationem. Unde dicit Augustinus:<sup>21</sup> eo Pater quo Deus.

De primo, Anselmus, *Monologion*, 23 cap.:<sup>22</sup> quaedam sunt accidentia quae 125 accedendo et recedendo variant subiectum, ut colores, quaedam quae non, ut relationes.

<sup>19</sup> Aristoteles, *Meta.*, V, c. 15, 1020b26-1021b10.

<sup>20</sup> Cf. Aristoteles, *Meta.*, V, c. 15, 1020b31-1021a14; cf. Averroes, *Metaphysicorum*, V, com. 20 (ed. Iuntinas, v. 8, Venetiis, 1562, ff. 128va-29ra).

<sup>21</sup> Forsitan Augustinus, *De trinitate* VII, 6, 11 (CCSL 50, p. 262, ll. 20-22): "Quocirca ut substantia Patris ipse Pater est, non quo Pater est sed quo est; ita et persona Patris non aliud quam ipse Pater est."

<sup>22</sup> Cf. Anselmus, *Monologion*, cap. 25 (ed. Schmitt, v. 1, p. 43, ll. 10-14).

Et in eodem:<sup>23</sup> “sicut summa natura accidentibus mutationem facientibus numquam in sua simplicitate locum tribuit, sic secundum ea quae nullatenus summae simplicitati repugnant aliquando dici ad aliquid non resput, cum tamen ipsa variabilis non sit.”

De secundo et tertio, Boethius, *De trinitate*:<sup>24</sup> “Non igitur potest dici <relativam> praedicationem quidquam rei de qua dicitur addere vel minuere vel mutare, quae tota non [est] in eo quod est esse consistit, sed in eo quod est in comparatione aliquo modo se habere.” Richardus, *De trinitate*, IV lib., cap. 16:<sup>25</sup> “Proprium divinae naturae est habere esse supersubstantiale sine creatione et inchoatione”; “existentia vero alia pluribus communis, alia vero incommunicabilis”; “esse enim supersubstantiale aliquando fit ex communi, aliquando ex incommunicabili proprietate.” Ecce modus obtinendi eandem naturam.

Ad deductionem ergo quam faciebat,<sup>26</sup> dic quod unum manet in altero et non transit, neque est ibi propter hoc compositio, quia non addit rem, sed modum obtinendi eandem naturam secundum solam rationem originis differentem, sicut personae in humana natura “versantur circa differentem modum essendi, in divinis vero circa modum obtinendi; ibi circa rationem /V 93va/ substantiae, hic vero circa obtinentiam.” “Siquidem modus in aliis et in aliis est multum diversus, sive in accipiendo sive in non accipiendo sive in modo dandi sive in modo accipiendi.” Haec Richardus, IV lib. *De trinitate*, cap. 11.<sup>27</sup> Et propter hoc non est numerus in divinis substantiarum, sicut in humanis, quia in humanis est emanatione /P 116ra/ per diversitatem substantiae, in divinis per substantiae plenitudinem. Ideo in divinis personis requiritur relatio per modum quo una persona refertur ad aliam, non per modum quo aliud sit una et aliud sit alia in essentia. Et per hoc patet solutio quaestionis.

#### Ouodl. XIX, q. 14

Duodecimo quaeritur utrum persona realiter aliquid addat super essentiam. Videtur quod sic: Hilarius:<sup>28</sup> aliud est natura, aliud res naturae.

Item, Boethius *De duabus naturis* et cetera:<sup>29</sup> distinguenda sunt natura et res naturae, et propriis rationibus separanda.

Item, res naturae sive persona aut aliquid addit super naturam aut nihil. Si nihil, ergo eadem res naturae potest esse Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sicut posuit Sabellius. Aut aliquid addit, et tunc illud quod addit differt secundum rationem tantum aut

<sup>23</sup> Anselmus, *Monologion*, cap. 25 (ed. Schmitt, v. 1, p. 43, ll. 10-14).

<sup>24</sup> Boethius, *De trinitate*, cap. 5 (Boethius, *Tractates*, pp. 24-26, ll. 17-21; PL 64, 1254A).

<sup>25</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 16 (ed. Ribaillier, p. 179, ll. 27-29, ll. 12-13, ll. 35-37).

<sup>26</sup> Cf. supra, ll. 72-81.

<sup>27</sup> Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 11 (ed. Ribaillier, pp. 173, ll. 19-21 et 174, ll. 29-31).

<sup>28</sup> E.g. Hilarius Pictaviensis, *De trinitate* VIII, cap. 22 (ed. P. Smulders, CCSL 62a, Turnhout 1980, v. 2, p. 334, ll. 1-3): “Et quaero nunc in Spiritu Dei utrum naturam an rem naturae significatam existimes. Non idem est enim natura quod naturae res.”

<sup>29</sup> Cf. Boethius, *De persona et naturis duabus*, e.g. cap. 3 (PL 64, 1343C-45B): “Differentiae naturae et personae”.

secundum rem et naturam. Si secundum rationem tantum, ita quod illi rationi nihil subsit in rerum natura, cassus est et vanus intellectus distinguens tres personas in trinitate, quod est contra fidei veritatem. Si aliquid addit secundum rem et naturam, videtur sequi quod tres personae differant secundum naturam, sicut posuit Arius.

160 DIC quod hoc nomen ‘res’ in divinis triplicem facit intelligentiam et triplicem habet acceptionem. Primo modo est nomen essentiale, et ita essentiale quod non potest per aliquod adiunctum trahi ad personam vel ad supponendum pro persona, sicut nomina significantia divinam essentiam in abstractione (sicut ‘divinitas’, ‘essentia’), et nomina essentialia neutri generis (ut ‘aliquid hoc’ et similia). Et secundum hoc, persona super 165 essentialiam aliquam rem non addit, quia nullam essentiam vel naturam aliam.

Secundo modo potest esse ita essentiale quod per adiunctum trahi potest ad hoc quod supponat pro persona, sicut nomina concreta vel quasi concreta significantia divinam naturam per modum habentis naturam, non per modum naturae, ut ‘Deus lumen’, quae licet in se sint essentialia, tamen per adiunctum possunt trahi ad hoc quod 170 supponant pro persona, ut Deus genuit Deum, lumen de lumine. Et secundum hanc acceptionem et haec est vera: “Filius est res genita”; secundum primam <acceptionem haec est vera>:<sup>30</sup> “Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una summa res, et illa res non /V 109vb/ est generans nec genita nec procedens”.

Tertio modo potest accipi hoc nomen ‘res’ sicut nomen generale ad essentias et 175 personas. Et secundum hoc, ‘res’ non tantum dicit naturam, sed etiam commune esse ad naturam et ad modum obtinendi naturam. Et secundum hoc potest concedi quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres res quibus est fruendum, quae nos beatos faciunt.

DIC ergo quod persona secundum rationem personae addit aliquid, non tantum secundum rationem nostrae intelligentiae, sed secundum rem in quantum ‘res’ dicit 180 modum obtinendi illam naturam secundum distinctionem originis et substantificae relationis. Ex quo nec sequitur quod intellectus sit cassus et vanus vel quod tres sint naturae, quia persona supra naturam addit modum obtinendi illam naturam secundum distinctionem originis, utpote per generationem et processionem et innascibilitatem; et ille modus non est tantum in ratione nostrae intelligentiae, sed etiam in Deo secundum 185 proprietatem substantificae relationis. Quod istud sit verum appareat evidenter per verba magistri Richardi, *De trinitate lib. IV, cap. 11*:<sup>31</sup> in natura quidem est idem modus essendi, in persona vero aliis et aliis secundum originem, modus obtinendi “quo quisque obtinet quod substantialiter vel naturaliter habet.”

<sup>30</sup> Cf. Conc. Lateranense IV 1215, cap. 2 (Denzinger, n. 432; X 1.1.2 [*Corpus iuris canonici*, ed. E. Friedberg, (Leipzig 1879; repr. Graz 1959), vol. II, 6-7]).

<sup>31</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate IV*, 11 (ed. Ribaillier, pp. 173-74, praecipue ll. 27-28).

## Apparatus criticus

1 supposito] in proposito V || 3 distingueretur] distinguerentur V || 3 ostendebatur] ostendebat V || 4 libro *om.* P || 6 *De trinitate* libro] libro *De trinitate* P || 10 hypothesis] hypostasi P || 12-13 ratio distinctionis] relatio oppositionis P || 16 origo *om.* V || 20 Responsio *om.* V || 25 de quo *inv.* V || 25 scientia *om.* V || 26 cognoscimus] cognovimus V || 28 iungente] iugerente (!) V || 29 insinuatur] insiluatur (!) V || 31 commune] necesse V || 33 apertius] appentius V; vel apparentius add. *eadem manu mg.* P || 41 principalis] principaliter V || 41-42 substantificas et characteristas sive hypostasum] substantificat et characteristicat sive hypostasi V || 47 non *om.* V || 47 nequit] inquit V || 48 aliis] aliud V || 49 consequentiae] vel continentiae add. *mg. eadem manu* P || 50 et si] et sic V || 52 etc. *om.* P || 53 et cap. *om.* V || 53 habens] amens\* V; amans add. *in. mg. eadem manu* P || 54 ex] in P || 57 eadem] eadem P || 59 esse simul *inv.* V || 60 referantur] referentur P || 60 et non oppositionis *mg. eadem manu* P, *om.* V || 63 repugnantes] repugnations V || 68 est tamen *inv.* P || 70 est *om.* V. || 71 Et *om.* BP || 72 divinis] dominis V || 72 arguebat] quod sic add. PV || 74 necessaria] necessario B || 75 aut] ut P || 75-76 in altero ... man<a>t *om.* B || 76 man<a>t] manet PV || 77 ostendetur] ostenderetur B || 77 man<a>t] manet BPV; manat ante corr. s.l. B || 77 ab] in B || 79 nec] convenit P || 79 ab *om.* B || 84 sint] sunt PV || 85 dicitur *om.* P || 85 scilicet *om.* B || 85 a<sup>1</sup> *om.* P || 85 accidentibus] et add. B || 85 a<sup>2</sup>] et P || 85 subsistendo] substando B || 86 et] de P || 86 ab *om.* B || 88 cadit] cadis P || 89 V] VI B || 89 6] 5 B || 90 fidei *om.* B || 91 et<sup>1</sup>] in B || 91 et inaequale *om.* B || 91 sicut] sic P || 92 propter] praeter BV || 94 In numeris *om.* B || 94 dupliciter] referuntur add. B || 94 certa] est add. B || 95 superparticulare] et add. B || 96 propter] per B || 97 materialium] naturalium B || 98 Et *om.* BP || 99 materialium] naturalium B || 101 ad *om.* V. || 103 dicitur *om.* B || 103 per *om.* P || 103 accidentis] actionem P, actionem (!) V || 103 quia] quod B || 104 ita *om.* B || 105 sibi] igitur per PV || 107 pater] patris B || 108 inaequalitatis] inaequalitas B || 109 et] ut P || 109 exeuntis] existentis B || 111 homo<sup>3</sup> *om.* B || 113 commoda] omnimoda B || 114 ergo] enim B || 114 praeter compositionem] propter componere P || 115 praeter<sup>1</sup>] propter P || 115 praeter<sup>2</sup>] propter PV || 116 relatio non est] non est relatio B || 116 sicut in creaturis *om.* PV || 117 substantifica] substantificata P || 117 quia] quod B || 118 homine] nomine P || 119 aliud] alias P || 119 et *om.* B || 120 aliud est] alias P || 120 seu] sed B || 121 retinendi] retinere P || 121-22 et habitudinem . . . naturam *om.* P || 123 eo] ea P || 124 23] 73\* B || 124 quaedam] quod\* P || 125 et recedendo *om.* B || 125 quae *om.* V || 126 natura] naturam B || 126 mutationem] mutatione V || 128 respuit] respicit PV || 129 Boethius] IV lib. add. B || 129 *trinitate*] cap. 75: proprium est divinae naturae add. B || 129 <relativam> relationem\* BPV || 129-30 <relativam> praedicationem *inv.* P || 130 quidquam] quicquam P || 130 rei] Dei B || 130 mutare] unitare V || 132 divinae naturae est] est divinae naturae V; divinae naturae P || 133 creatione] terminatione B || 133 et] vel B || 134 communis] convenit B || 138 est *om.* B || 138 quia] quae B || 140 differentem] conferentem P || 141 obtinentiam] obtinentiae obtinendi BV || 142-43 non accipiendo sive in *om.* P || 143 IV libro *inv.* B || 143-44 De trinitate *om.* PV || 147 refertur] referatur B || 147 ad] in P || 148 alia] una V || 148 per *om.* P || 148 per hoc *om.* B || 149 realiter *om.* D || 150 aliud est natura, aliud res naturae] adest natura ad res naturae V || 151 duabus] secundo V || 151 distinguenda] diligenda V || 153 super] supra V || 157 tres] scilicet V || 160 Dic] Dicit V || 161 quod *om.* V || 163 significantia divinam essentiam in abstractione] significativa Dei, nam essentia ab instructione (!) V || 166 potest<sup>1</sup> *om.* V || 167 concreta] abstractiva V || 167 quasi] qua V || 169 se sint] re sit V || 169 possunt] poterit V || 170 supponant] supponat V || 170 Deum *om.* V || 171 et *om.* V || 171 primam] quod prima V || 172 illa] haec V || 173 nec<sup>1</sup>] libidine (!) V || 177 beatos] bonos V || 180 substantiae] substantiae V || 181 nec] neque V || 181 tres] res D || 182 naturae] nostrae D || 185 substantiae] substantiae V || 187 persona] lac. ca. 7 litt. D || 187 aliis et aliis] aliud et aliud V || 187 quo] sic D

## MATTHAEUS DE AQUASPARTA: QUAESTIONES QUODLIBETALES SELECTAE

### Quodl. II, q. 3

Secundo quaeritur de processione Spiritus Sancti, et quaeritur utrum Spiritus distingueretur a Filio si non procederet ab eo. Quod non ostenditur, quoniam, ut dicit Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*,<sup>1</sup> si Filius non est aliis a Pater, quia Pater est de nullo, Filius ab aliquo, nec similiter Spiritus Sanctus. Sed ideo est Filius aliis<sup>2</sup> a Patre, quia ab illo est; et Spiritus Sanctus per hoc est aliis a Patre, quia est ab illo. Ergo eadem ratione Spiritus Sanctus non est aliis a Filio nisi quia aut Filius est a Spiritu Sancto aut Spiritus Sanctus a Filio. Ergo, si non procederet a Filio, non distingueretur ab eo.

Item, idem:<sup>3</sup> in omnibus sunt unum Pater et Filius, ubi non obviat relatio vel oppositio originis. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, nulla obviaret relatio vel oppositio relativa. Ergo in omnibus essent unum Filius et Spiritus Sanctus, nec Spiritus Sanctus in aliquo distingueretur a Filio.

Contra: /T 172ra/ Augustinus, V *De trinitate*, cap. 14:<sup>4</sup> “Elucescit quod solet multos /A 123ra/ movere cur non sit Filius etiam Spiritus Sanctus, cum a Patre exeat, sicut in 15 evangelio legitur, exiit enim non quo modo natus, sed quo modo datus, et ideo non Filius.” Sed si non procederet a Filio, adhuc procederet a Patre “non quo modo natus, sed quo modo datus.” Ergo adhuc non esset Filius. Ergo a Filio distingueretur.

Item, videmus in linea consanguinitatis quod personae ad invicem distinguntur et connectuntur ad invicem et habent germanitatem, nec tamen una ab alia procedit. Ergo 20 similiter in personis divinis, si una ab alia non procederet, adhuc una ab alia distingueretur per comparationem ad unam personam primam originantem.

RESPONSIO: omissis opinionibus, dicendum quod Spiritus Sanctus, si non procederet a Filio, adhuc ab eo personaliter distingueretur. Cuius ratio ex tribus summi potest.

Prima ratio est [opus] ex comparatione ad processionis principium et rationem 25 producendi. Ratio enim productionis personalis est fecunditas; [si] duplex autem est fecunditas in divinis, scilicet naturae et voluntatis. Si igitur in Patre aequa est secunda voluntas sicut natura, manifestum est quod personas procedentes a Patre per istam duplice fecunditatem habere ad invicem distinctionem personalem. Certum est autem quod fecunditas voluntatis in Patre et Filio non dependet. Igitur quantumcumque Filius 30 non produceret Spiritum, nec haberet (supposito per impossibile) istam fecunditatem,

<sup>1</sup> Cf. Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 186. 26-187. 6): “Et quemadmodum Filius non ideo est aliis a Patre, quia Patrem habet et Pater non habet Patrem – si enim Pater haberet Patrem, aliis tamen esset a Filio; ita Spiritus Sanctus, quia de aliquo procedit et Pater a nullo, non propter hoc est aliis a Patre; quia si Pater de aliquo procederet, non tamen minus esset aliis a Patre de quo procedit. Palam igitur est quia non ideo est Spiritus Sanctus aliis a Patre, quia non habet Filium aut Spiritum de se procedentem sicut Pater; nec quia de aliquo procedit et Pater de nullo.”

<sup>2</sup> aliis] aliud AT

<sup>3</sup> Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181.2-4).

<sup>4</sup> Augustinus, *De trinitate* V, 14, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 7-10).

adhuc Pater produceret et esset in eo vis spirativa, sicut et generativa naturae. Ergo ille genitus et ille spiratus ad invicem personaliter distinguerentur.

Secunda ratio est per comparationem ad procedendi<sup>5</sup> modum, et illa ratio sequitur ex prima. Filius enim procedit ut Verbum, Spiritus Sanctus ut Donum; Filius ut natus, 35 Spiritus Sanctus ut datus (secundum Augustinum in auctoritate praeallegata<sup>5</sup>); Filius ut genitus, Spiritus Sanctus ut spiratus. Si igitur differt ratio Verbi et Doni, nati et dati, geniti et spirati, quantumcumque autem Spiritus, si non procederet a Filio, [nihil] tamen nec Verbum esset Donum, nec econverso; nec natus esset datus, nec genitus spiratus, vel econverso. Ergo necessario personaliter distinguerentur.

40 Tertia ratio est per comparationem Spiritus Sancti ad Filium. Comparatur enim Spiritus Sanctus ad Filium tripliciter, scilicet per modum originis, et per modum connexionis, et per modum germanitatis. Primo per modum originis, quia ut suppositum per fidem Spiritus Sanctus procedit a Filio. /T 172rb/ Per modum connexionis, quia Spiritus Sanctus est copula et nexus Patris et Filii, ut dicit Augustinus, VI\* *De trinitate*.<sup>6</sup> <Spiritus Sanctus> habet etiam ad Filium germanitatem, quia connectit cum eo in natura, et sunt ab uno principio, licet secundum alium et alium modum procedendi. Sublata igitur et circumscripta comparatione vel relatione originis et principationis, adhuc manet comparatio nexus et germanitatis. Ergo manifestum est quod Spiritus Sanctus distingueretur a Filio, quamvis ab eo non procederet. Et hoc dicit 45 Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*:<sup>7</sup> “Quoniam Filius existet de Deo Patre nascendo et Spiritus Sanctus procedendo, ipsa diversitate nativitatis et processionis ad invicem” et “sunt alii quia Filius nascendo, Spiritus Sanctus de Patre procedendo est.” Idem in eodem:<sup>8</sup> “Si per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum essent distincti, quia alter est nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ab 50 invicem. Et ideo cum nascitur unus non potest cum eo nasci ille qui per hoc est alias ab eo, quia non similiter nascitur, sed procedit.” Et econverso de processione Spiritus Sancti, quamvis non esset distinctio nexus et germanitatis. Non tamen ita perfecte, immo imperfecte /A 123rb/. Et quia quicquid est in divinis est perfectissime natura, aliquid <non> potest ibi esse imperfecte. Ideo necesse est Spiritum Sanctum a Filio 55 procedere.

60 Ad argumenta in contrarium. Dicendum ad primum<sup>9</sup> quod non est simile de distinctione Filii et Spiritus Sancti a Patre et de distinctione Spiritus Sancti a Filio. Et Anselmus ipsem dat instantiam,<sup>10</sup> quoniam si Filius non procederet a Patre, non esset modus quo a Patre distingueretur, cum non esset uterque ab alia quadam tertia persona

<sup>5</sup> Cf. supra ll. 13-16.

<sup>6</sup> Forsitan Augustinus, *De trinitate* VI, 5, 7 (CCSL 50, p. 235, ll. 1-19); cf. Gerardus de Abbativilla, *Quodl.* VII, q. 2 (ed. supra, ll. 31-33).

<sup>7</sup> Anselmus, *De processione* I (ed. Schmitt, v. 2, p. 179.15-17 et 185. 4-5).

<sup>8</sup> Anselmus, *De processione* I (ed. Schmitt, v. 2, p. 185.10-11, 4-7).

<sup>9</sup> Cf. supra, ll. 2-8.

<sup>10</sup> Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 186. 26-187. 6); cf. supra, n. 1.

65 secundum modum alium et differentem. Hic autem non est sic, quoniam Filius et Spiritus procedunt ab alia persona secundum alium et alium modum per quos ad invicem distinguntur.

Ad secundum<sup>11</sup> dicendum quod, ut dicit Anselmus,<sup>12</sup> quod relationem vel oppositionem originis non tantum facit emanatio unius ab alio, sed alias modus 70 emanandi duorum ab uno; quemadmodum enim referuntur ad unum secundum alium et alium modum, referuntur ad se invicem.

#### Quodl. V, q. 4

Tertio quaeritur de hiis quae pertinent ad divinas personas, et quaeruntur duo: unum scilicet pertinens ad personam Patris, aliud ad personam Filii. Primo igitur pertinens ad personam Patris quaeritur utrum Pater sit Pater quia generat, an generat quia Pater. 75 Quod autem generat quia Pater videtur, quoniam ut dicit Augustinus, V *De trinitate*, cap. 2 et cap. 6,<sup>13</sup> omnia praedicamenta in divinis transeunt in substantiam, sola relatione excepta, nam Deus est “sine qualitate bonus, sine quantitate magnus”, sed non est sine relatione relatus. Et ut dicit Boethius, *De trinitate*:<sup>14</sup> “Substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem.” Ergo relatio manet in divinis secundum 80 naturam propriam. Sed relatio secundum naturam suam non est principium sive causa actus, sed potius sequitur ad actum. Ergo similiter in divinis generatio est causa et ratio paternitatis, non paternitas<sup>15</sup> generationis.

Contra: Augustinus, IV *De trinitate*, cap. 20,<sup>16</sup> dicit quod “Pater est principium totius divinitatis vel, si melius dicitur, deitatis.” Ergo Pater nihil habet ab aliqua alia 85 persona in trinitate. Sed si esset Pater quia generaret Filium, reciperet a Filio relationem sive distinctionem. Ergo Pater non est Pater quia generat, sed potius generat quia Pater.

RESPONSIO: circa istam quaestionem fuerunt ab antiquo opinione diversae. Quidam enim simpliciter et absolute et indistincte posuerunt, quia Pater ideo generat quia Pater. Dicunt enim quod relatio alio modo est in creaturis atque alio modo in Deo sive in 90 divinis. In creaturis enim relatio est adveniens, ideo actum necessario sequitur, et per actum acquiritur. Sed in divinis relatio non est adventitia, sed est insistens; ideo nec actum sequitur, nec per actum acquiritur, sed potius est causa actus. Sed ista positio omnino est contra rationem et contra omnem philosophiam, quoniam in nullo genere relatio est principium agendi et sicut in divinis relatio non est adveniens, sed insistens, 95 ita et actus. Unde ratio eorum nulla est omnino.

<sup>11</sup> Cf. supra, ll. 9-12.

<sup>12</sup> Cf. e.g. cit. supra ll. 50-56.

<sup>13</sup> Cf. Augustinus, *De trinitate* V, 1, 2 (CCSL 50, pp. 206-207, praecipue 207, ll. 40-41) et V, 5, 6 (pp. 210-11).

<sup>14</sup> Boethius, *De trinitate*, cap. 6 (Boethius, *Tractates*, p. 28, ll. 7-9; PL 64, 1255A).

<sup>15</sup> paternitas] paternitatis T

<sup>16</sup> Augustinus, *De trinitate* IV, 20, 29 (CCSL 50, p. 200, ll. 121-22).

Alii dixerunt<sup>17</sup> quod utique Pater generat, ideo quia Pater, et non econverso. Sed distinxerunt, dicentes quod paternitas et est proprietas constituens et distinguens, et est habitudo referens †dicamus ita† Paternitas igitur, ut est proprietas, est causa actus (quia forma), ut autem relatio sequitur actum secundum rationem intelligendi. Ergo utrumque  
 100 verum est: et quod generat quia Pater et quod Pater quia generat. Quorum ratio est quoniam secundum Philosophum generare est actus suppositi completi et perfecti in esse /T 255rb/, nam ut dicitur V *Metaphysicae*,<sup>18</sup> tunc est unumquodque perfectum quando potest generare tale quale ipsum est. Sed hypostasis Patris non est perfectum suppositum nisi paternitate. Ergo generat quia Pater et paternitas est ratio generandi.

105 Praeterea, generare est actus personalis; actus personales non sunt nisi personarum distinctarum. Sed personae non distinguuntur nisi per suas proprietates personales; personalis proprietas Patris est paternitas. Ergo etc.

110 Et isti ponunt quadruplicem gradum in divinis personis. Primo enim proprietatem sive formam quae personam constituit; secundo potentiam qua agit; tertio actum ipsum; quarto relationem consequentem actum, quae quidem in Deo sunt unum et idem, et simul<sup>19</sup> secundum rem, differunt tamen secundum intellectum, qui primo apprehendit unum quam aliud. Ergo: Pater; ideo potest generare quia Pater; ideo generat quia potest generare; ideo refertur ad Filium quia generat.

115 Sed ista positio, licet non sit ita irrationalis sicut prima, tamen et ipsa improbabilis est. Primo quoniam ponit quod paternitas non tantum est causa actus generationis, sed etiam potentiae generativa, et quod non solum actum, sed etiam potentiam generativam praecedit secundum ordinem intelligendi. Secundo quoniam ponit personam perfecte distinctam ante actum generationis, cum secundum Augustinum et Richardum divinae personae sola origine distinguantur.<sup>20</sup> Tertio quoniam perfecta  
 120 distinctio personalis non est sine actuali relatione personae ad personam. Tamen improbatio istius opinionis melius videbitur in responsione sive solutione.

125 Et ideo dicendum est quod Pater non generat quia Pater, sed potius <est> Pater quia generat, ad cuius declarationem possunt adduci sanctorum auctoritates et rationes irrefragibiles. Dicit enim Augustinus, V *De trinitate*, cap. 5:<sup>21</sup> “Pater non dicitur nisi quia est ei Filius nec Filius nisi quia Patrem habet.” Et VII, cap. 1:<sup>22</sup> “Quod Pater est manifestum est non ad se ipsum, sed ad Filium dici relative, et ideo Pater, quia est ei

<sup>17</sup> E.g. Thomas Aquinas, I *Sent.*, d. 27, q. 1, art. 2; praecipue *De potentia*, q. 8, art. 3 et ST, q. 40, a. 4.

<sup>18</sup> *Meteor.*, IV, 3 (380a12) – cf. Thomas de Aquino, *Sentencia libri de anima* (Opera Omnia iussu Leonis XLV, 1, Rome – Paris, 1984), p. 106, l. 240. Cf. *Phys.* VII, 3 (246a13): “Unumquodque tunc dicitur perfectum, cum attingit virtutem eius propriam” (J. Hemesse, ed., *Les Auctoritates Aristotelis*, Louvain-Paris 1974, p. 155, nr. 187.)

<sup>19</sup> simul] et add. T

<sup>20</sup> E.g. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 15 (ed. Ribaillier, p. 177, ll. 18-19): “differentes personarum proprietates circa solam originem querere oportebit.”

<sup>21</sup> Augustinus, *De trinitate* V, 5, 6 (CCSL 50, p. 210, ll. 13-15).

<sup>22</sup> Augustinus, *De trinitate* VII, 1, 1 (CCSL 50, p. 245, ll. 46-47).

Filius." Sed certum est quod non est Filius nisi quia generatur. Ergo nec est Pater nisi quia generat.

130 Dicit etiam Damascenus, I lib., cap. 8:<sup>23</sup> "Non enim umquam fuit Pater <quando> [quam] non fuit Filius, sed simul Pater, simul Filius ex ipso genitus, Pater enim sine Filio nequaquam vocabitur. Si autem esset non habens Filium, non esset Pater." Sed non habet Filium nisi quia generat. Ergo nec est Pater nisi quia generat.

135 Dicit etiam Richardus, *De trinitate*, VI lib., cap. 16:<sup>24</sup> "Si Filium non genuisset nequaquam Pater dici potuisse". Ergo idem quod prius. Generat igitur non quia Pater, sed potius <est> Pater quia generat. Generat autem quia Deus innascibilis. Et ad hoc potest haberi quadruplex ratio iuxta quatuor quae oportet intelligi circa pluralitatem divinarum personarum, scilicet ordinem, originem, distinctionem, et relationem /T  
255va/

140 Prima igitur ratio sumitur quantum ad originem. Si enim quaerimus rationem originandi, non invenimus nisi fecunditatem; si rationem fecunditatis, non invenimus nisi primitatem; si rationem primitatis, non invenimus nisi rationem innascibilitatis. Ergo a primo ratio producendi est innascibilitas, cui alludit verbum Philosophi in *Posterioribus*,<sup>25</sup> quod primum et principium idem, nec principium est ratio primi, sed potius primum est ratio principii.

145 Quod confirmat Richardus de Sancto Victore, VI lib., cap. 15,<sup>26</sup> ubi dicit quod ideo Patri appropriatur potentia quae dicit rationem principii quia ingenitus sive quia non ab alio.

150 Rursus apparet exemplariter, videmus enim quod Filius producit, tamen non gignit. Hoc autem non est nisi quia genitus. Si autem Filius non generat quia genitus, ergo Pater generat quia ingenitus.

Praeterea, Pater et Filius producunt Spiritum Sanctum, Spiritus autem Sanctus nullo modo producit. Cuius ratio est quia non spirat, quoniam spiratus, nec generat quia est a genito. Pater autem et Filius spirant, non quia Pater aut Filius, sed quia uterque Deus inspirabilis. Si igitur Spiritus nec generat nec spirat, quia a genito spiratur, Pater autem et Filius spirant quia uterque idem Deus inspirabilis, ergo Pater non generat nisi quia Deus innascibilis. Et hoc videtur dicere Anselmus, *Monologion*, cap. 5 et *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4,<sup>27</sup> et Augustinus, IV *De trinitate*, cap. 14.<sup>28</sup>

155 Secundo sumitur ratio quantum ad ordinem originalem. Ubi cum autem est ordo originis, ibi oportet ponere a quo procedunt omnia, et ad quod ordinantur omnia, et illud necessario est esse non-productum, alias esset abire in infinitum in producentibus et

<sup>23</sup> Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 8, 2 (ed. Buytaert, pp. 30-31, ll. 51-54).

<sup>24</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, 16 (ed. Ribaillier, p. 249, l. 9).

<sup>25</sup> Aristoteles, *An.Post.* I, cap. 2 (72a7): "Idem enim dico primum et principium".

<sup>26</sup> Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, 15 (ed. Ribaillier, praecipue p. 248, ll. 44-49): "in potentia exprimitur proprietas ingeniti, speciali quodam considerationis modo merito ascribitur illi." (ll. 47-49)

<sup>27</sup> Anselmus, *Monologion*, cap. 5 (ed. Schmitt, vol. 1, p. 18); non inveni in *De processione*.

<sup>28</sup> Forsitan Augustinus, *De trinitate* IV, 20, 29 (CCSL 50, p. 200, ll. 121-22); cf. supra, ll. 83-84.

productis, quod est contra omnem philosophiam. Si igitur persona Patris in divinis est a qua originantur et procedunt aliae et ad quam aliae reducuntur, hoc non est nisi quia non ab alia. Sed “non ab alia” non est nisi quia improducibilis secundum\* omnem modum producendi. Ergo et spirat quia inspirabilis et generat quia innascibilis. Huic 165 attestatur Richardus, VI lib., cap. 4:<sup>29</sup> sicut, inquit, omnes essentiae ab una essentia fluunt et ad unam reducuntur, et non nisi quia essentia non ab alia, ita est una persona a qua non solum omnes essentiae, sed etiam omnes personae procedunt et ad ipsum reducuntur, quae non est ab alia. “Non ab alia” autem non est nisi quia ingenita vel innascibilis, vel generalius non producibilis.

170 Rursus ubicumque est ordo originis, principium originale sive originativum secundum intellectum praecedit originativum. Igitur Pater necessario praecedit Filium, sed non ut Pater, quoniam ut dicit Augustinus V *De trinitate*, cap. 6:<sup>30</sup> “Non est hoc Patrem\* dicere quod ingenitum, quia etsi Filium non genuisset, nihil prohiberet eum dici /T 255vb/ ingenitum.” ‘Pater’ ergo dici non posset sicut intelligunt Iudei et pagani, 175 certum est autem quod intelligitur ut potens producere, cum in eo intelligatur natura communicabilis, et non quia Pater. Ergo quia ingenitus. Ergo [quia] Pater potest generare quia ingenitus, generat autem quia potest generare.

Tertio sumitur ratio quantum ad distinctionem. In divinis autem, ut dictum est, non potest esse distinctio nisi per origines et quantum ad modum existendi sive habendi 180 divinam naturam, non quantum ad esse absolutum. Prima autem distinctio originis secundum Richardum est esse ab alio et non esse ab alio.<sup>31</sup> Unde prima divisio est ista personarum divinarum: quaedam ab alia, quaedam non ab alia. Ergo ordine intelligendi per prius intelligitur Pater innascibilis quam Pater, et certum est quod potens generare. Ergo non potest generare quia Pater, sed quia innascibilis.

185 Rursus perfecta distinctio supponit utrumque\* extreum distinctionis. Igitur ante actum generationis vel productionis nulla intelligitur proprietas perfecte distingens, sed ipse actus generationis vel productionis distinguit. Ergo non intelligitur primo paternitas ut distingens vel determinans, tamen quia intelligitur hypostasis cum proprietate incommunicabili, intelligitur ut apta distingui. Sed non intelligitur nisi cum 190 innascibilitate. Ergo distinctio in innascibilitate incipit, in generatione perficit, sed in ipsa determinata relatione et habitudine perficitur. Ergo prima ratio et distinguendi et producendi est innascibilitas.

Quarta ratio sumitur quantum ad relationem. Relatio autem et habitudo secundum sanctos et philosophos sequitur secundum intellectum actum productionis vel 195 originationis, non enim capit intellectus quod Pater referatur ad Filium nisi Filium producat, quia relativa simul sunt natura. Manifestum est enim quod paternitas

<sup>29</sup> Forsitan Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 4 (ed. Ribaillier, pp. 198-99, praecipue ll. 39-51).

<sup>30</sup> Augustinus, *De trinitate* V, 5, 6 (CCSL 50, p. 211, ll. 4-6).

<sup>31</sup> E.g. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 11 (Ribaillier, p. 173, ll. 13-15): “Ad istam considerationem pertinet subtiliter indagare hoc ipsum quod est unde habeat esse, a semetipso vel aliunde; ibid., IV, 15 (ed. Ribaillier, pp. 177-78, praecipue 178, ll. 28-31).

relationem significat et per modum relationis, et in hoc differt a generatione, quia generatio significat proprietatem personae Patris per modum originis activae, sed paternitas per modum habitudinis. Igitur necessario\* secundum intellectum esse Patrem

200 sequitur generare. Ac per hoc ratio generationis non est paternitas, sed innascibilitas, quae, licet videatur dicere privationem, dicit tamen nobilem et habundantem\* positionem, quia ponit in Patre primitatem, ratione cuius habet fontalem plenitudinem ad omnem emanationem, ut dixerunt antiqui, et inde dicitur Pater totius deitatis, ut in opponendo dixit Augustinus.<sup>32</sup>

205 Ad argumentum in contrarium<sup>33</sup> dicendum quod Pater nihil habet a Filio nec aliquid a Filio recipit, nec distinctionem nec relationem, sed potius Pater est principium Filii, ita quod quicquid habet Filius, habet a Patre. Pater enim, ut visum est, quia innascibilis, potest generare<sup>34</sup>; quia potest generare, generat; quia generat Filium, distinguitur /T 256ra/ a Filio et refertur ad Filium. Generatio autem, quae est ratio paternitatis et

210 relationis, non est a Filio, sed potius a Patre. Verum tamen est quod, etsi Filius non sit ratio aliquid essendi in Patre, est tamen ratio dicendi, sed hoc habet a Patre, Filius enim est ratio quare “Pater” dicitur. Hoc autem non est inconveniens, quemadmodum dicit Hugo<sup>35</sup> quod si nihil esset futurum, esset quidem in Deo scientia, sed praescientia dici non posset; futuritio ergo rerum est causa quare in Deo dicatur praescientia.

215 Ad argumenta pro oppositione secunda,<sup>36</sup> dico ad primum quod suppositum potest intelligi completum duobus modis. Uno modo propter naturae perfectionem, et sic suppositum paternum intelligitur completum ante paternitatem, quoniam intelligitur habens naturam divinam sub proprietate incommutabili, et per se subsistens. Alio modo propter determinatam habitudinem sive relationem et distinctionem, et sic non est

220 perfectum, quia non habet determinatam habitudinem. Actus autem generationis est a supposito completo primo modo non secundo, quia secunda perfectio sequitur, ut visum est, actum generationis.

Ad secunda<sup>37</sup> dicendum quod persona distincta potest intelligi duobus modis. Vel distinctione completa\*, determinata, et in actu; et sic non est verum, quia actus

225 personales faciunt distinctionem, non sequuntur. Alio modo potest intelligi persona distincta distinctione aptitudinali et incompleta sive indeterminata; et sic verum est quod actus personales sunt a personis distinctis, et sic actus generationis est a persona Patris distincta per innascibilitatem in qua incipit distinctio, sed determinatur et completur per actum et per habitudinem sequentem, non enim potest distingui in actu a

230 persona quae non est, nec est nisi per actum generationis, quoniam distinctio supponit utrumque extremum.

<sup>32</sup> Cf. supra, ll. 83-84.

<sup>33</sup> Cf. supra, ll. 83-86.

<sup>34</sup> generare] generat add. T

<sup>35</sup> Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis* I, pars 2, cap. 14-16 (PL 176, 211d-212d).

<sup>36</sup> Cf. supra, ll. 96-104.

<sup>37</sup> Cf. supra, ll. 105-107.